
292ª feira | 30/Set/2024 - Edição nº 11746

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA - 
APPA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico (PE) SAP nº 19/2024 

Protocolo nº 1000000019 
 

Objeto: Contratação de empresa de Tecnologia em Informação para 
prestar serviços de suporte técnico, manutenções corretivas e 
preventivas em todo o parque fora da garantia do fabricante, de 
computadores, notebooks, monitores, digitalizadores (scanners), 
plotters e salas multimídia com seus equipamentos e soluções de 
automação, com fornecimento de peças, equipamentos e mão de obra 
por demanda. 
 
Empresa: HOT SWAP INFORMÁTICA LTDA 
Valor: $1.569.514,00 (um milhão quinhentos sessenta e nove mil 
quinhentos e quatorze reais). 
Resultado: Homologado em 25/09/24 
 

Diretor Presidente  
Luiz Fernando Garcia da Silva 

Paranaguá, 26 de setembro de 2024. 
Equipe de Pregão – Portaria 048/2024 APPA/EP 

112338/2024
 
 
 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA-
APPA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
SAP Nº 1000000032 

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 32/2024 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de compartilhamento de dados meteorológicos, modelagem 
numérica específica para a região exata dos Portos de Paranaguá e 
Antonina (hiperlocal), monitoramento da previsão do tempo e alertas 
meteorológicos personalizáveis por usuário, tangendo os limites 
operacionais previamente definidos por cada usuário, incluindo 
medição 
de parâmetros em tempo real dentro da poligonal portuária. 
 
Empresa: ACQUAPLAN TECNOLOGIA E CONSULTORIA 
AMBIENTAL LTDA 
Valor: R$ 223.250,00 (duzentos e vinte e três mil, duzentos e 
cinquenta reais). 
Homologado em 25/09/2024 
 

Luiz Fernando Garcia 
Diretor Presidente 

 
Informações: (41) 3420-1127 / 3420-1373 

Paranaguá, 26 de setembro de 2024. 
Equipe de Pregão – Portaria 048/2024 APPA/EP 

112423/2024
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 
Licitação Pública nº 1/2024 

PROTOCOLO nº 21.170.638-4 
CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS 

 
A Comissão Julgadora da Licitação, com base no teor das atas 
apresentas pela Subcomissão Técnica e da ata da sessão pública 
realizada no dia 26/09/2024, decidiu: 

1) Classificar as propostas técnicas 
Nota Final: Invólucro 1 + Invólucro 3 

Classifica
ção 

Agência Invólucro 
1 

Invólucro 
3 

Nota final 

1 GPAC 
COMUNI
CAÇÃO 

INTEGRA
DA LTDA 

65,33 27 92,33 

2 RINO 
PUBLICID
ADE S.A 

60 29,6 89,6 

3 BLANCOL
IMA 

COMUNI
CAÇÃO E 
MARKETI
NG LTDA 

45 17,4 62,4 

 
Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis para eventual interposição 
de recursos, contados a partir da data desta publicação. Os demais 
licitantes ficarão desde logo intimados para apresentar contrarrazões 
a eventuais recursos no prazo de 5 (cinco) dias úteis contados do 
término do prazo de apresentação das razões do recorrente. Devem 
ser observadas as formalidades do item 22 do Edital. Será 
franqueada aos interessados, desde a data do início do prazo para 
interposição de recursos até o seu término, vistas à documentação da 
licitação, que será disponibilizada na internet, em página específica 
desta Licitação, no portal eletrônico da APPA  
<https://www.gms.pr.gov.br/gms/consultaPublicaEdital.do?action=inici
arProcesso>, uitlizando o número da Licitação Pública para o campo 
‘Identificação do Processo’: 1/2024 e no campo ‘Órgão’: APPA, sendo 
a ‘Modalidade’ a Licitação Presencial – Estatal. 
Paranaguá, 27 de setembro de 2024. 

 
Comissão Especial de Licitação. 

 Portaria nº 226/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 
Licitação Pública nº 1/2024 

PROTOCOLO nº 21.170.638-4 
CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS 

 
A Comissão Julgadora da Licitação, com base no teor das atas 
apresentas pela Subcomissão Técnica e da ata da sessão pública 
realizada no dia 26/09/2024, decidiu: 

1) Classificar as propostas técnicas 
Nota Final: Invólucro 1 + Invólucro 3 

Classifica
ção 

Agência Invólucro 
1 

Invólucro 
3 

Nota final 

1 GPAC 
COMUNI
CAÇÃO 

INTEGRA
DA LTDA 

65,33 27 92,33 

2 RINO 
PUBLICID
ADE S.A 

60 29,6 89,6 

3 BLANCOL
IMA 

COMUNI
CAÇÃO E 
MARKETI
NG LTDA 

45 17,4 62,4 

 
Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis para eventual interposição 
de recursos, contados a partir da data desta publicação. Os demais 
licitantes ficarão desde logo intimados para apresentar contrarrazões 
a eventuais recursos no prazo de 5 (cinco) dias úteis contados do 
término do prazo de apresentação das razões do recorrente. Devem 
ser observadas as formalidades do item 22 do Edital. Será 
franqueada aos interessados, desde a data do início do prazo para 
interposição de recursos até o seu término, vistas à documentação da 
licitação, que será disponibilizada na internet, em página específica 
desta Licitação, no portal eletrônico da APPA  
<https://www.gms.pr.gov.br/gms/consultaPublicaEdital.do?action=inici
arProcesso>, uitlizando o número da Licitação Pública para o campo 
‘Identificação do Processo’: 1/2024 e no campo ‘Órgão’: APPA, sendo 
a ‘Modalidade’ a Licitação Presencial – Estatal. 
Paranaguá, 27 de setembro de 2024. 

 
Comissão Especial de Licitação. 

 Portaria nº 226/2024 

112906/2024

Serviço Social Autônomo

PARANACIDADE

 
SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE 

 

PROTOCOLO Nº: 22.707.067-6 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 005/2024 
OBJETO: contratação de serviços de capacitação na modalidade presencial, com 
fornecimento de materiais, destinados a 05 participantes, sendo 01 cortesia, de acordo 
com as necessidades e diretrizes estabelecidas pelo PARANACIDADE. O treinamento 
será realizado no formato de Seminário Nacional, com ênfase em contratações públicas 
e abordando temas da  Lei nº 14.133/2021. 
I – Autorizo a inexigibilidade de licitação nos termos do art. 74, III, da Lei 14.133/2021 
– de licitações e contratos administrativos e do art. 93 do Regulamento Interno do 
PARANACIDADE, considerando a documentação acostada no protocolo 22.707.067-
6, inclusive o Estudo Técnico Preliminar – ETP; 
II –  Determino a contratação do objeto acima descrito, nos termos do Parecer 
nº 110/2024-PJU, com a empresa  ZENITE INFORMACAO E 
CONSULTORIA S/A, no valor de R$ 25.300,00. 
Curitiba, 26 de setembro de 2024. 

Camila Mileke Scucato 
Superintendente do PARANACIDADE 

 
 
 
 

112348/2024

PARANAEDUCAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PE 12/2024-PREDUC 
PROTOCOLO: 21.878.414-3 

OBJETO: Registro de preços para locação de veículos, sem motorista e 
sem combustível, por quilometragem livre e seguro total para atender às 
demandas do programa mãos amigas, conforme especificações descritas 
no edital , pelo prazo de 12 (doze) meses, HOMOLOGO este processo 
licitatório à empresa CS BRASIL FROTAS S/A - CNPJ 27.595.780/0001-
16 – para o lote único, no valor de R$ 16.999.995,00 (dezenove milhões, 
novecentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e cinco reais) 
AUTORIZANDO a formalização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
objetivando as aquisições futuras para os respectivos lotes. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual nº 657/2023 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

112799/2024

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  
N.º 26/2023 – PREDUC 

CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO. 
CONTRATADA: Grupo Cinco Sistemas Integrados De Segurança 
Sociedade Limitada. 
PROTOCOLO: 22.720.997-6. 
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato n.º 26/2023, por mais 12 
meses, para continuidade dos serviços de monitoramento eletrônico do 
PREDUC, com instalação e comodato de equipamentos, sem reajuste de 
valor contratual, mantendo as mesmas condições contratuais e o valor 
pactuado de R$ 13.938,70 (treze mil novecentos e trinta e oito reais e 
setenta centavos), para o novo período de vigência. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 13.938,70 (treze mil novecentos e trinta e 
oito reais e setenta centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 27 de setembro de 2024. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir de 10/10/2024. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual n.º 657/2023 

112814/2024

suporte
Realce

suporte
Realce


